
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 22 

 del 09/02/2024 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO REDAZIONE VARIANTE PARZIALE AL VIGENTE PRGC DI 

LOZZOLO AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 5 L.R. N. 56/77 E s.m.i.: CIG: 

ZC73CF4923           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 
 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 

n.267; 

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

 

Visto il decreto sindacale n. 5/2023 del 20 luglio 2023 con cui è stata nominata come 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici- Manutenzioni Patrimonio – Edilizia Pubblica e 

Privata- Urbanistica la Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28 marzo 2023, 

immediatamente eseguibile con il quale è approvato il Bilancio 2023/2025  

 

Richiamato l’articolo 6-bis (<<conflitto d’interessi>>) della legge 241/1990 ai sensi del 

quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, degli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale. 

 

Richiamata la determina a contrarre n.145 con oggetto “DETERMINA A CONTRARRE 

AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE VARIANTE 

PARZIALE AL VIGENTE P.R.G.C. CIG: ZC73CF4923” 

 

Visto che l’art. 50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023 prevede che l’affidamento diretto può 

essere effettuato per contratti di servizi e forniture fino a 140.000 euro; 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296; art. 2  comma 450 il quale dispone che “[...]Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione[...]”  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Considerato che l’affidamento diretto viene considerato come modalità di affidamento ai 

sensi dell’art.17 del D.lgs. 36/2023 e che secondo l’art. 50 comma 1 lettera b del medesimo 

D.lgs. “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Richiamato il preventivo dello studio associato di architettura Giampiero Gioria & Sylvie 

Giulini protocollato con n. 310 in data 25/01/2023; 

 

Valutato il fatto che il preventivo si trova al di sopra della cifra specificata dal sopra citato 

articolo e quindi è soggetto alla procedura prevista dall’art.2 comma 450 della legge del 27 

dicembre 2006 n. 296 e che quindi sarà necessario fare ricorso al mercato elettronico 

mediante il sito www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio. 

 

Visto che il Codice Indizione Gara richiesto ai sensi della legge 136 del 16 agosto 2010 e 

s.m.i. è ZC73CF4923; 

 

Ritenuto pertanto: 

1. di provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico 

preventivo mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta sul portale Acquistinretepa di 

Consip S.P.A. che consente all’interno della piattaforma di e-procurement 

www.acquistininretepa.it di negoziare direttamente con uno o più operatori 

economici; 

2. Di invitare a partecipare alla sopra citata Trattativa Diretta l’operatore economico 

studio associato di architettura Giampiero Gioria & Sylvie Giulini con sede 

legale in corso Torino 8 -28078 a Romagnano Sesia (NO) Partita I.V.A. 

01686280031; 

3. Di scegliere la sopra citata ditta in base ai requisiti tecnico professionali e alla 

disponibilità a erogare i servizi oggetto del presente atto amministrativo, invitandola 

tramite portale Acquistinretepa di Consip S.p.a. con trattativa diretta n. 3929665 – 

“Affidamento redazione variante parziale al vigente P.R.G.C. di Lozzolo ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 L.R. N. 56/77 e s.m.i.”; 

 

Richiamata la documentazione allegata alla RDO n. 3929665 composta da: 

• Lettera commerciale; 

• Dichiarazioni richieste ai sensi del codice degli appalti e del testo unico; 

 

Vista la documentazione in risposta alla RDO n. 3929665 inviata dall’operatore economico 

studio associato di architettura Giampiero Gioria & Sylvie Giulini con sede legale in 

corso Torino 8 -28078 a Romagnano Sesia (NO) Partita I.V.A. 01686280031 così composta: 

 

Documentazione Amministrativa: 

• Dichiarazione titolare effettivo; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di Notorietà richiesta ai sensi dell’articolo 52 del 

codice dei contratti (Dlgs 36/2023) redatta ai sensi dell’art. 47 t.u. 445/2000; 

 

Documentazione Economica: 

• Offerta Economica; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistininretepa.it/


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 

 

Verificato che l’offerta inviata dall’operatore economico studio associato di architettura 

Giampiero Gioria & Sylvie Giulini con sede legale in corso Torino 8 -28078 a Romagnano 

Sesia (NO) Partita I.V.A. 01686280031 è congrua con la cifra proposta a base d’asta. 

 

Visto che l’art. 17 del D.lgs. prevede al comma 2 la possibilità di avvalersi dell’affidamento 

diretto individuando nella determina “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale...” 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 

• Della necessità di procedere all’affidamento diretto del sopra citato servizio; 

• Che l’operatore economico studio associato di architettura Giampiero Gioria & 

Sylvie Giulini con sede legale in corso Torino 8 -28078 a Romagnano Sesia (NO) 

Partita I.V.A. 0168628003 ha presentato un’offerta per la prestazione pari a € 

7.592,00 + I.V.A. al 22% pari a € 9.262,24; 

• Che il contraente è l’operatore economico studio associato di architettura 

Giampiero Gioria & Sylvie Giulini con sede legale in corso Torino 8 -28078 a 

Romagnano Sesia (NO) Partita I.V.A. 0168628003 

• Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’”affidamento servizi di architettura 

per la redazione di variante parziale al vigente P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 comma 

5 L.R. n. 56/77 s.m.i.”  

• L’oggetto del contratto è la “redazione di variante parziale al vigente P.R.G.C. ai 

sensi dell’art. 17 comma 5 L.R. n. 56/77 s.m.i”; 

• che il Codice Indizione Gara richiesto ai sensi della legge 136 del 16 agosto 2010 e 

s.m.i. è ZC73CF4923; 

• Della regolarità del DURC (protocollo INAIL_42178132 con scadenza in data 

24/05/2024) 

• L’obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del Dlgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma 

digitale trasmissione al creditore e caricamento del documento sulla piattaforma e-

procurement www.acquistinretepa.it; 
 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151 

comma 4, del T.U. degli enti locali, espresso in calce alla presente; 

 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A  

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente  

 

1. Di approvare la documentazione inviata dell’operatore economico studio associato di 

architettura Giampiero Gioria & Sylvie Giulini con sede legale in corso Torino 8 -

28078 a Romagnano Sesia (NO) Partita I.V.A. 0168628003 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023, per le ragioni 

esplicitate in preambolo, l’”affidamento servizi di architettura per la redazione di 

variante parziale al vigente P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 comma 5 L.R. n. 56/77 

s.m.i.” all’ operatore economico studio associato  di architettura Giampiero Gioria  

& Sylvie Giulini con sede legale in corso Torino 8 -28078 a Romagnano Sesia (NO) 

Partita I.V.A. 0168628003 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

digitale, trasmissione al creditore e caricamento del documento sulla piattaforma e-

procurement www.acquistinretepa.it; 

3. Di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della legge 163/2010 

assumerà, a pena della nullità del contratto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui al comma 7 del citato articolo; 

4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.lgs 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo, 

dando atto che tale spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2024. 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZC73CF4923 Gestione 

del 

territorio 

2023 413 08012 8580 2 1 U.2.02.03.05.001 9.262,24 

 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 
 


